Pour le bien faire comprendre, nous mettons ici en regard le texte entier de ce passage de la cinquième et celui de la sixième édition.

Saint Alphonse répond, au n° 906, à la question citée plus haut, en approuvant l'opinion qui accorde le *jus petendi* quand le mariage a été contracté *cum dubia fide*. Puis, rencontrant l'objection que les adversaires tirent du Cap. *Dominus, De secundis nupt.*, il répond :

## EDIT. V.

Nec obstat textus oppositus in *d. c. Dominus.*; quia ibi sermo fit de contrahente cum dubio de morte prioris conjugis, quo casu certum est dubitantem non posse petere donec constet de illius morte; nam alias potius est jus prioris matrimonii. Hoc tamen procedit respectu ad conjugem qui contraxit cum dubia fide; secus vero quoad conjugem qui contraxit cum bona fide, ut diximus n. 904. Communiter autem dicunt... quod, etiam contracto matrimonio cum dubia fide, possit dubitans petere, si matrimonium reputetur probabiliter validum, etiamsi probabilius sit esse nullum, ut dicunt Sanchez et Sporer.

Et hoc valere dicunt idem Sanchez et Bossius, quamvis matrimonium sit contractum cum dubio de morte prioris conjugis; nam, si adsit probabilitas de illius morte, non improbabiliter dicunt AA. mox citati licitum esse utrique conjugi reddere

## EDIT. VI.

Nec obstat textus oppositus in *d. c. Dominus.*; quia ibi sermo fit de contrahente cum dubio de morte prioris conjugis, quo casu certum est dubitantem non posse petere donec constet de illius morte; nam alias potius est jus prioris matrimonii. Hoc tamen procedit respectu ad conjugem qui contraxit cum dubia fide; *secus vero quoad conjugem qui contraxit cum bona fide*, ut diximus n. 904. Communiter autem dicunt... quod, etiam contracto matrimonio cum dubia fide, possit dubitans petere, si matrimonium reputetur probabiliter validum, etiamsi probabilius sit esse nullum, ut dicunt Sanchez et Sporer.

At hoc minime admittendum; nam in dubio de morte prioris conjugis, *sive nuptiarum sint initae cum bona fide, sive cum dubia fide*, nunquam conjux dubitans petere poterit, nisi de morte prioris conjugis ha-

et petere, formando sibi probabilem conscientiam de valore secundi matrimonii. Nec obstat dicere quod non liceat dubitanti petere cum probabili præjudicio prioris conjugis; nam hoc procederet quando possessio pro primo conjugē esset certa, non vero quando est dubia; cum autem dubia est illius vita, dubia etiam est possessio. Nec obstat citatum *c. Dominus.*; nam textus loquitur in casu dubii, non autem probabilitatis.

beatum certitudo, aut saltem tanta præsumptio quæ moralem certitudinem statuat. Alias, si tantum probabilitas de morte habeatur, nequit unquam conjux ille dubitans petere; tum quia tunc remanet probabile periculum injuriæ prioris conjugis, juxta dicta in Tractatu de Conscientia, quem ipse condidi (1); tum quia eo casu possidet prius matrimonium, donec constet fuisse solutum.

Il suffit de comparer ces deux passages pour se persuader que la phrase *Hoc tamen procedit respectu ad conjugem qui contraxit cum dubia fide; secus vero quoad conjugem qui contraxit cum bona fide, ut diximus n. 904*, ne s'accorde plus avec ce qui suit, et qu'elle aurait du être supprimée dès la VI<sup>e</sup> édition.

Cette opinion que saint Alphonse a adoptée, se trouve pleinement prouvée par le *cap. Dominus, De secundis nuptiis*. Voici, en effet, ce qui y est décrété : « Sane, super matrimoniis, quæ quidam ex vobis, nondum habita obeun-

(1) Au n. 42, S. Alphonse enseigne : « Nunquam esse licitum uti opinione probabili probabilitate *facti* cum periculo damni alterius, aut sui ipsius; quia ejusmodi probabilitas minime aufert periculum damni. » Au n. 52, il répète la même doctrine : « Universe dicendum, nunquam esse licitum uti opinione probabili probabilitate *facti*, ubi est periculum damni vel injuriæ proximi. »

» tis conjugis certitudine, contraxerunt, id vobis responde-  
 » mus, ut nullus amodo ad secundas nuptias migrare præsu-  
 » mat, donec ei constet quod ab hac vita migraverit conjux  
 » ejus. Si vero aliquis vel aliqua hoc non servavit, et de  
 » morte conjugis adhuc sibi existimat dubitandum, ei, quæ  
 » sibi nupsit, debitum non deneget postulanti, quod a se  
 » tamen noverit nullatenus exigendum. » Comme on le voit,  
 le décret dit d'une manière générale et absolue : *Si... hoc  
 non servavit*; par conséquent, que ce soit *bona fide* ou  
*dubia fide*, il n'importe.

De plus, la doctrine de saint Thomas et de saint Bonaventure, que saint Alphonse cite au n. 904 en faveur de la première opinion, est celle que saint Alphonse a adoptée au n. 906 dans la VI<sup>e</sup> édition.

Les deux saints Docteurs posent le cas d'une personne qui, sur un indice certain de la mort de son mari, a contracté *sine peccato* un nouveau mariage. Saint Thomas (*In Sent.*, lib. IV, dist. 38, expos. text. in fine,) s'exprime en ces termes : « Si autem postea oriatur dubitatio aliqua de vita  
 » prioris viri ex aliqua causa, quæ etiam certitudinem  
 » facere possit, non debet nec reddere nec exigere debi-  
 » tum. Si autem causa illa facit probabilem dubitationem,  
 » debet reddere, sed non exigere; si autem sit levis sus-  
 » picio, potest utrumque licite facere, quia debet illam  
 » causam potius abjicere quam secundum hoc conscientiam  
 » formare. »

Saint Bonaventure écrit (*In Sent.*, lib. IV, dist. 38, dub. 11) : « Si mulier incipiat post contractum matrimo-  
 » nium dubitare de morte viri, aut est dubitatio levis, et hoc  
 » secundum consilium prælati poterit a corde removeri, et  
 » poterit debitum exigere et petere; si vero probabiliter  
 » dubitat, debitum debet reddere, sed non exigere. »

Enfin, cette doctrine se trouve confirmée par la décision

suivante de la Sacrée Congrégation de la Propagande, adressée en 1792 au Provicairé du Tonkin Occidental : « Si » qui jam nova conjugia contraxerunt, et quidem in bona » fide, existimantes se per interitum conjugis a priori con- » jugii vinculo absolutos, relinquendi sunt in bona fide; quia » bonæ fidei possessor turbari a possessione non debet. Si » eorum alter dubius et anceps est, reddere quidem debitum » potest, non autem petere. Si demum uterque mala fide » contraxit, jam sunt omnino separandi. » (Bucceroni, *Enchirid. mor.*, n. 833. Edit. altera.)

La doctrine de saint Alphonse rapportée ci-dessus est donc bien certaine : « In dubio de morte prioris conjugis, sive nuptiæ sunt initæ cum bona fide, sive (a fortiori) cum dubia fide, nunquam conjux dubitans *petere* poterit, donec constet de morte prioris conjugis. »

D'après cela, on devra réformer également le n. 38 du traité XVIII du *Homo Apostolicus*, où on lit toujours la première opinion du saint Docteur : « Excipitur tamen » casus, quo dubium adsit de morte prioris conjugis, ut vidi- » mus ex *cit. cap. Dominus*. Dico *dubium*; nam, si habea- » tur firma probabilitas de valore matrimonii, tunc com- » munitè docent DD. tali dubitanti licitum esse post » diligentiam non solum reddere, sed etiam petere, cum tex- » tus præfatus in casu dubii, non autem probabilitatis, loqua- » tur; et cum probabiliter dubitatur de vita prioris conjugis, » probabiliter dubitatur etiam de ipsius conjugis posses- » sione. » Ces paroles, comme on le voit, sont loin d'exprimer la dernière pensée de saint Alphonse sur la question; on devra donc les modifier. Or, le saint s'en est chargé lui-même dans la VI<sup>e</sup> édition de l'ouvrage original, écrit en italien et ayant pour titre : *Istruzione e Pratica per li Confessori*. Voici comment le passage cité s'y trouve corrigé : « Excipitur vero casus quo dubitatur de morte prioris con-

» jugis; tunc enim (1) ex *cit. cap. Dominus*, conjux dubi-  
 » tans (quidquid dicant Sanchez et Bossius,) nunquam pote-  
 » rit petere, nisi de illius morte habeat certitudinem, vel  
 » tantam saltem probabilitatem, quæ moralem certitudinem  
 » constituat; alias priores nuptiæ semper possident. » Cette  
 VI<sup>e</sup> édition a été publiée à Naples, en 1765. Saint Alphonse  
 écrit sur ce point à son imprimeur de Venise : « Si jamais  
 » vous vouliez réimprimer mon *Instruction* italienne en  
 » trois volumes, dites-le-moi; car on a réimprimé dernière-  
 » ment à Naples cette *Instruction*; et sachant qu'on la  
 » réimprimait, j'y ai fait bon nombre d'additions, et aussi  
 » un certain nombre de corrections. » (Lettre du 1 Août 1765,  
*Corresp. spéciale*, n. 160.) C'est aussi cette même édition  
 qui fut soumise à l'examen de la Sacrée Congrégation des  
 Rites dans le procès de Béatification du saint.

---

Nous ne pouvons nous empêcher d'ajouter ici un autre  
 éclaircissement, qu'on ne trouve nulle part ailleurs que dans  
 la VI<sup>e</sup> édition de l'*Istruzione e Pratica*. Il s'agit des règles  
 que donne saint Alphonse pour juger de la gravité des  
 péchés. Le saint les expose dans une lettre écrite sur la  
*malédiction des morts* et insérée dans la grande Théologie  
 morale après le n. 132 du livre III, et dans le *Homo apos-  
 tolicus* après le n. II du traité V. Voici les paroles du saint  
 Docteur, telles qu'on les lit aux deux endroits indiqués :  
 « Ut dicatur quod actio aliqua non sit peccatum grave, suf-  
 » ficit ut vera probabilitas habeatur quod tale non sit, quem-  
 » admodum omnes fatentur. . . . . Sed, ut absolute affirmetur  
 » aliquam actionem esse peccatum mortale, non sufficit opi-

(1) Dans la question proposée, il s'agit du mariage contracté *cum dubio  
 fide*; on doit donc suppléer d'après la grande Morale : « sive nuptiæ sint  
 initiæ cum *bona fide*, sive cum *dubio fide*. »

» nio probabilis, nec etiam probabilior; nam probabilior non  
 » excludit rationabilem timorem errandi; unde non efficit  
 » quod lex non remaneat dubia, et quod opinio opposita non  
 » possit esse vera, si vere probabilis est.... Ad hoc igitur ut  
 » actio aliqua sit graviter illicita, requiritur certitudo. »  
 Or, dans la sixième édition de l'*Istruzione*, saint Alphonse  
 a, par un court passage ajouté, clairement déterminé le sens  
 de cette seconde règle. « Pour pouvoir dire qu'une action  
 » n'est pas une faute grave, il suffit, d'après tous les théo-  
 » logiens, d'en avoir une vraie probabilité.... Mais, pour  
 » affirmer d'une manière absolue qu'une chose est péché  
 » mortel, l'opinion probable ne suffit pas, ni même l'opinion  
 » plus probable, *quand elle n'est qu'un peu plus probable*;  
 » car l'opinion plus probable n'exclut pas la crainte raison-  
 » nable d'erreur, et par conséquent ne fait pas que la loi ne  
 » reste pas douteuse, et que l'opinion contraire ne puisse  
 » être vraie, si vraiment elle est probable.... Pour affirmer  
 » donc qu'une action est gravement illicite, la *certitudo*  
 » *morale* est requise (1). »

Sans doute, le sens était suffisamment clair par le système moral du saint; cependant cette interprétation authentique donnée par saint Alphonse n'est pas sans importance, puisqu'elle enlève toute ambiguïté et coupe court à toute interprétation peu favorable à la doctrine générale du saint Docteur.